Nhà nước Lê-Trịnh đã ra nhiều điều luật, nghiêm cấm khách buôn nước ngoài đến buôn bán, vào trú ngụ trong kinh thành. Những điều luật này được ghi trong *Thiện chính thư* (2) vào thế kỷ XVII.

Điều luật ban hành vào mùa thu, năm Đinh Mão, niên hiệu Chính Hòa thứ 8 (1687) (3), có nhắc lại luật định cũ là: “Người ngoại quốc đã được chỉ truyền nghiêm cấm không được tụ cư trong Kinh kỳ”.

Cũng theo điều luật ban hành vào cùng năm 1687 như trên, đã qui định là, khi khách buôn ngoại quốc có việc phải lên

Điều luật ghi rằng: “Người trên các tàu đến bản quốc, phải ở tại dinh quan trấn thủ Hải Dương, nếu có việc gì, đã có quan Cai, điều sai người đến điều trần, xong việc lại về Hải Dương, không được ở lại”.

Đến cuối thế kỷ XVII, triều đình Lê-Trịnh hãy còn ban hành thêm những điều luật qui định về việc các thương khách nước ngoài khi vào Kinh đô. Điều luật ban hành vào ngày 16 tháng 7, năm Bính Tý (1696) ghi rõ: “Các người khách từ các thương

thuyền đến trú ngụ ở các xứ trong nước ta, khi buôn bán, vào Kinh đô... nếu không có người đưa dẫn mà tự tiện vào Kinh thì cho phép quan Đề lãnh nã bắt trừng trị theo phép nước" (4).

giữa chính quyền Lê-Trịnh và những người có chức trách của họ, hoặc qua báo cáo của các thương khách gửi về cho người phụ trách. Ví dụ, trong bức thư thứ nhất, gửi cho Toàn quyền Hà Lan ở Ba-ta-vi-a vào ngày 18 tháng giêng, năm Dương Hòa thứ 7 (1641), người đứng đầu triều đình Lê - Trịnh viết: “Nếu ở quý quốc có hàng hoá tốt, tôi xin mua. Và nếu có thể được, xin các vị ủng hộ cho tôi một số bạc để mua, tôi sẽ hoàn lại” (17).

*Một số văn bản điển chế và pháp luật Việt Nam*, Tập I (Thế kỷ XV đến XVIII, phần *Quốc triều chiếu lệnh thiện chính, Q.3 - Lễ thuộc*), Nguyễn Ngọc Nhuận (Chủ biên), Lê Anh Tuấn, Trần Thị Kim Anh dịch, Sđd, tr. 580-581.

(9). Dẫn theo Thành Thế Vỹ. Sđd, tr. 172.

(10). Xem phần dịch in trong *Phụ lục* của Thành Thế Vỹ. Sđd, tr. 228.

(11). *Lê triều cụ điển*, ngày 6 tháng 6 năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753). Bản dịch in trong phần *Phụ lục* của Thành Thế Vỹ. Sđd, tr. 211-212.

(12). Xem phần dịch in trong *Phụ lục* Thành Thế Vỹ. Sđd, tr. 228.

(13). Dẫn theo Thành Thế Vỹ. Sđd, tr. 120.

(14). *Thư của Trịnh Tráng gửi Phó toàn quyền Hà Lan ở Đài Loan là Pô-Lut Tư-Rơ-Đơ-Nuyt*. Bản dịch in trong *Phụ lục* của Thành Thế Vỹ.